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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 
 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1077/STP-XDKTr&PBPL ngày 

28/5/2024 về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2024; Ủy ban 

nhân dân huyện báo cáo cụ thể, như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

1. Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện: 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đóng vai trò quan trọng trong việc đưa 

pháp luật vào cuộc sống, nâng cao kiến thức và hiểu biết pháp luật cho cán bộ, Nhân 

dân và góp phần ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật do thiếu kiến 

thức về pháp luật. Đây cũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác 

tư pháp năm 2024.  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở 

Tư pháp, để triển khai kịp thời, hiệu quả và đồng bộ công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, cũng như hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024(1). 

2. Kết quả đạt được: 

2.1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật huyện, đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

cấp xã: 

- Theo Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện. Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện gồm 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và 

                                                           
(1) Như: Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 19/KH-HĐPH ngày 07/02/2024 hoạt động 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ia H’Drai năm 2024; Công văn số 88/UBND-TH ngày 

16/01/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Công văn số 235/UBND-TH ngày 

09/02/2024 về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2024; Công văn số 806/UBND-TH ngày 

04/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2024; Công văn số 

802/UBND ngày 04/5/2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

phòng, chống ma túy trong cơ sở giáo  dục, giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 06/6/2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

(viết tắt là DTTS&MN) giai đoạn 2024-2030”… 
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10 Thành viên là đại diện lãnh đạo các phòng, ban liên quan(2), mời đại diện Lãnh 

đạo các cơ quan tham gia Hội đồng với tư cách là ủy viên gồm 18 cơ quan, đơn vị(3), 

đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn để thực hiện nhiệm vụ. 

- Về báo cáo viên pháp luật cấp huyện: Theo Quyết định số 244/QĐ-UBND 

ngày 24/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc công nhận báo cáo viên pháp 

luật cấp huyện thực hiện theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 35 Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2012 và Điều 3 Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật. Hiện nay, có một số báo cáo viên đã chuyển công tác khỏi địa bàn huyện, 

do vậy Ủy ban nhân dân huyện đang xem xét Quyết định miễn nhiệm, công nhận 

báo cáo viên pháp luật theo quy định. 

- Về Tuyên truyền viên cấp xã: Nhằm xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên cấp 

xã đủ các tiêu chuẩn như quy định, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân các xã tiến hành rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ Tuyên truyền 

viên pháp luật. Trên cơ sở đó các xã đã tổ chức kiện toàn và ra quyết định công nhận 

43 tuyên truyền viên thực hiện nhiệm vụ tại các xã(4). 

- Việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm 2024, 

trên địa bàn huyện không tổ chức hay phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật. UBND huyện đã cử cán bộ Phòng Tư pháp 

và các công chức Tư pháp - Hộ tịch tham dự Lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

công tác thi hành án hành chính năm 2024 tại tỉnh Kon tum(5). 

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Phòng Tư pháp đã cấp phát cho Ủy ban nhân 

dân các xã các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật(6). 

 Ủy ban nhân dân các xã đã tổ chức 23 cuộc tuyên tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với 2.280 lượt người tham 

                                                           
(2)  Gồm: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

Phòng Tài  chính-Kế hoạch, Phòng  Tài  nguyên  và  Môi trường,Thanh tra huyện,Trung tâm Văn hóa -Thể thao -Du 

lịch và Truyền thông. 
(3) Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; BanTuyên giáo Huyện ủy; Ban Dân vận 

Huyện ủy; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Chi 

cục Thi hành án dân sự huyện; Hội Cựu chiến binh huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Liên đoàn Lao động huyện; 

Hội Nông dân huyện; Huyện đoàn; các Đồn Biên phòng: Ia Dom, Ia Đal, Hồ Le, Sê San, Sa Thầy. 
(4) Gồm: Ủy ban nhân dân xã Ia Dom có 17 tuyên truyền viên; Ủy ban nhân dân xã Ia Đal có 13 tuyên truyền 

viên ; Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi có 13 tuyên truyền viên. 
(5) Hội nghị diễn ra từ ngày 24 đến ngày 25 tháng 04 năm 2024.  

 (6) Gồm: 21 cuốn Tập văn bản xử lý vi phạm hành chính; 06 cuốn Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận 

pháp luật; 09 cuốn Hỏi – Đáp pháp luật về giao thông đường bộ; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định của pháp luật 

về đấu giá, thừa phát lại; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về giám định tư pháp; 18 cuốn thông tin phổ 

biến, giáo dục pháp luật; 21 cuốn Tập san số 106 (5-2023); 09 cuốn Hỏi – Đáp pháp luật liên quan đến khám bệnh, 

chữa bệnh; 18 cuốn thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật số 03/2023; 06 cuốn VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh 

KT năm 2022; 15 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về công chứng, chứng thực. 
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gia(7); 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 60 người tham gia dự thi cấp phát 1.450 tờ 

gấp pháp luật, sách báo... 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông đã xây dựng Chuyên 

mục Tìm hiểu pháp luật và thực hiện tuyên truyền các văn bản, quy định có liên quan 

đến hợp đồng, giao dịch; lâm nghiệp; đất đai; an toàn vệ sinh lao động; tội phạm, 

ma túy; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nghĩa vụ quân sự; vệ sinh an toàn thực 

phẩm; bảo vệ môi trường; an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ...trong các chương trình phát thanh Trang địa phương phát trên hệ thống loa 

phát thanh cơ sở; chia sẻ các nội dung có liên quan; biên tập, đăng tải trên 200 tin, 

bài có nội dung liên quan trên Trang thông tin điện tử huyện nhằm góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân. thiết kế 16 Banner, cập 

nhật trên 100 văn bản chỉ đạo điều hành đăng trên Trang thông tin điện tử huyện; 

treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực trung tâm huyện, phát trên hệ thống loa phát 

thanh Chuyên mục pháp luật 01 tuần 01 số/20 phút; cộng tác trên 40 tin, phóng sự 

truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học: Tổ chức phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong nhà trường bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp cụ thể: 

Tổ chức chủ yếu thông qua hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các buổi 

Lễ chào cờ đầu tuần của tháng, lồng ghép phổ biến, giáo dục qua các tiết dạy, ngoại 

khóa..., niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức; thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, internet, Zalo, Facebook...để tuyên truyền nội dung các văn bản 

quy  phạm  pháp  luật, văn bản pháp luật của Trung ương và địa phương. Trong 6 

tháng đầu năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các cơ quan liên 

quan tổ chức tuyên truyền trong nhà trường đạt tỷ lệ 100% học sinh được tiếp cận 

pháp luật, các chính sách của Đảng, Nhà nước. 

2.3. Tổ chức thực hiện các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật: 

2.3.1. Tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật 

Việt Nam về phòng, chống tra tấn”: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai Kế hoạch số 

75/KH-UBND ngày 05/4/2023 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến 

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống 

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn huyện, tổ chức 

thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung đề ra, phù hợp với yêu cầu thực tiễn. 

Trong đó trọng tâm phổ biến nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn, các văn 

bản của Việt Nam về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước chống tra tấn; 

các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn hoặc liên quan đến 

phòng, chống tra tấn(8). 

                                                           
(7) Xã Ia Tơi đã tuyên truyền 5 đợt với 995 lượt người tham gia, cấp phát 200 tờ gấp pháp luật, sách báo…; 

Xã Ia Dom đã tuyên truyền 10 đợt với 950 lượt người tham gia, cấp phát 1000 tờ gấp pháp luật; Xã Ia Đal đã tuyên 

truyền 8 đợt với 380 lượt người tham gia, cấp phát 250 tờ gấp pháp luật... 
(8)  Cụ thể: 
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2.3.2. Tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân”: 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 182/KH-

UBND ngày 05/11/2022 của UBND huyện về việc triển khai Kế hoạch số 3533/KH-

UBND ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; đồng thời bám sát các định hướng về 

nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo tinh thần Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và các văn bản liên quan đảm bảo kịp thời, có hiệu quả. 

2.4. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 

28/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 1482/KH-

UBND ngày 06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ: 

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực tốt 

các chỉ tiêu, nội dung đề ra; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật và hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

công tác này; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ 

chức triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, địa 

bàn, lĩnh vực, hướng về cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và phù hợp với 

nhu cầu xã hội. 

- Tổ chức truyền thông về phổ biến, giáo dục pháp luật; tích cực ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong đó, tập trung 

xây dựng và vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử huyện; cập nhật, nâng cao 

hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; xây dựng, 

đổi mới, cải tiến chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện 

tử huyện; tăng cường ứng dụng mạng xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

2.5. Xây dựng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật: 

                                                           
- Các quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là các quyền, nghĩa vụ liên quan trực tiếp đến phòng, chống tra tấn; 

- Các quyền của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự; các tội danh 

được quy định trong Bộ luật hình sự liên quan đến các hành vi tra tấn; các quy định của Bộ luật dân sự, Luật trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật khiếu nại, Luật tố cáo để bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền con người và 

phù hợp với yêu cầu của Công ước chống tra tấn; 

- Nội dung cơ bản của Luật thi hành án hình sự, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam, Luật tổ chức cơ quan 

điều tra hình sự, Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, Luật tổ chức Tòa án nhân dân, Luật xử lý vi phạm hành chính, 

các quy định pháp luật về đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức bảo đảm tôn trọng quyền con người khi thi 

hành công vụ liên quan đến phòng, chống tra tấn; 

- Các quy định pháp luật về bạo lực tại nơi làm việc, bạo lực giới, bạo lực gia đình, bạo lực với trẻ em và các 

đối tượng yếu thế phù hợp với Điều 16 của Công ước chống tra tấn; 

- Các quy định, chính sách dự kiến sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, ban hành mới trong quá trình hoàn thiện 

thể chế, chính sách về phòng, chống tra tấn. 
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Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(9), văn bản của Ủy 

ban nhân dân huyện(10) và đã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương duy 

trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật cấp xã với Thư viện hoặc Điểm Bưu điện - Văn hóa, 

Trung tâm học tập cộng đồng theo quy định (khi đủ kiện). Hiện nay, trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai có 09 Tủ sách pháp luật tại các xã theo quy định tại khoản 1 Điều 

1 Quyết định số14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính  phủ và các đơn vị lực lượng 

vũ trang nhân dân nhằm phục vụ nhu cầu nghiên cứu, tìm  hiểu của cán  bộ, công  

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. Cụ thể: 

Đối với Tủ sách pháp luật tại các xã theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện: Có 04 Tủ 

sách pháp luật(11). Đối với Tủ sách pháp luật tại các đơn vị lực lượng vũ trang nhân 

dân: Có 05 Tủ sách pháp luật(12). Các Tủ sách pháp luật được trang bị tương đối đầy 

đủ các tài liệu theo quy định tại Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của hủ tướng Chính 

phủ. Có khoảng hơn 100 đầu sách đối với mỗi Tủ sách như: Sách tìm hiểu pháp luật, 

sách hỏi đáp pháp luật, sách hướng dẫn chăn nuôi, trồng trọt, công báo, báo pháp 

luật, tập văn bản quy phạm pháp luật, các ấn phẩm phục vụ đồng bào dân tộc thiểu 

số, tập văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, sách phục vụ 

chuyên môn cho cán bộ, công chức, các Luật và Bộ luật....Hàng năm, Tủ sách pháp 

luật đều được bổ sung từ 30 đến 40 cuốn/tủ; Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các 

đơn vị trường học xây dựng tủ sách tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật, đáp 

ứng được nhu cầu tìm hiểu pháp luật của giáo viên và học sinh. 

2.6. Công tác hòa giải ở cơ sở:  

- Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn 

bản chỉ đạo, triển khai công tác hòa giải ở cơ sở (13). Qua đó, công tác hòa giải ở cơ 

sở được kiện toàn; số lượng, chất lượng hòa giải viên có trình độ ngày càng được 

tăng lên.  

- Hiện nay, toàn huyện có 21 Tổ hòa giải với 120 Hòa giải viên (trong đó: 91 

nam, 29 nữ, 74 hòa giải viên là người dân tộc thiểu số), hoạt động đảm bảo theo quy 

định. Trong 6 tháng đầu năm 2024, không tiếp nhận vụ việc cần hòa giải. 

2.7. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

                                                           
(9) Như: Công văn số 1616/UBND-NC ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; 

Công văn số 1800/UBND-NC  ngày 15/6/2023 xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg của TTg Chính phủ. 
(10) Như: Công văn số 1070/UBND-TH  ngày 09/12/2019 về việc duy trì Tủ sách pháp luật cấp cơ quan, đơn 

vị và cấp xã; Công văn số 756/UBND-TH  ngày 02/6/2021 về việc xây dựng, quản lý, khai  thác Tủ sách pháp luật 

theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 968/UBND-TH  ngày 

23/6/2023 về việc tiếp tục thực hiện một số nội dung về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 
(11) Trong đó: Xã Ia Tơi bố trí 01 Tủ sách, xã Ia Dom bố trí 01 Tủ sách , xã Ia Đal bố trí 02 Tủ sách. 
(12) Tại các Đồn Biên phòng: Sa Thầy có 01 Tủ sách, Hồ Le có 01 Tủ sách, Ia Đal có 01 Tủ sách, Đồn Biên 

Sê San có 01 Tủ sách và Ban Chỉ huy Quân sự huyện có 01 Tủ sách 
(13) Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.  
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- Thường xuyên chỉ đạo các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các văn 

bản chỉ đạo về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (14). Việc triển khai, thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, bám 

sát nội dung Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định 

số 85/QĐ-UBND ngày 08/02/2024 công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023; Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 15/02/2024 kết quả đánh giá, công nhận cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Kết quả có 03/03 xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. 

3. Kiểm tra và tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Thường xuyên kiểm tra 

để kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại trong việc triển khai thực hiện, đồng 

thời biểu dương nhân rộng điển hình tiêu biểu trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

4. Kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Được Ủy ban nhân dân 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã giao trong ngân sách dự toán đầu năm để thực 

hiện công tác này, cơ bản đáp ứng yêu cầu. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm: 

Bám sát chương trình công tác năm và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, Thường trực Huyện ủy, trong 6 tháng đầu năm 

2024 Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai các mặt công tác với nhiều phương pháp 

đổi mới, tạo chuyển biến tích cực, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã 

hội và công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của huyện, của ngành Tư pháp. Triển khai 

thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách 

lớn của Đảng, Nhà nước phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương, 

hướng về cơ sở, phục vụ nhu cầu của đối tượng cần tuyên truyền pháp luật.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã chuẩn tiếp cận pháp luật có mặt còn 

chưa chặt chẽ. 

- Công tác xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật tại cấp xã và một số cơ quan 

còn mang tính hình thức và chưa mang lại hiệu quả thiết thực. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: 

                                                           
(14) Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 21/10/2021 của UBND huyện về triển khai Kế hoạch số 3608/KH-

UBND ngày 07/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản liên quan. 
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- Nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số 

cấp ủy, chính quyền chưa cao nên chưa chủ động và tích cực trong triển khai thực 

hiện nhiệm vụ liên quan. 

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật các xã còn kiêm nhiệm và chưa thực sự 

chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vẫn còn trông chờ vào sự 

chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

- Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện chủ yếu là lãnh đạo của các phòng, 

ban kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa dành nhiều thời nghiên cứu cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

4. Kiến nghị, đề xuất: 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên sâu về kỹ năng truyền đạt của đội 

ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên phổ biến, giáo dục pháp luật; đội ngũ hòa giải 

ở cơ sở và cán bộ, công chức tham gia đánh giá xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, chế độ tài chính, tài liệu pháp luật 

phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ, XÂY DỰNG CẤP XÃ 

ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý nhà 

nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp 

luật; phát huy tinh thần tự giác tìm hiểu, học tập, nghiên cứu và chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức và Nhân dân. Góp phần tạo chuyển biến tích cực trong ý thức 

tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo 

đảm phù hợp về nội dung, nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội; thực 

hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung hướng về cơ sở; huy động và thực hiện có 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp 

huyện, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã; tổ hòa giải và hòa giải viên thông qua việc 

rà soát số lượng, chất lượng đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng kiến thức pháp luật, 

kiến thức xã hội, kỹ năng hòa giải; tạo điều kiện cho hòa giải viên giao lưu, học hỏi 

kinh nghiệm, kỹ năng hòa giải; tạo điều kiện cho các hòa giải viên trong việc tiếp 

cận thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin; giáo dục tính tự nguyện lựa chọn 

hình thức hòa giải ở cơ sở để giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn (nếu có). 

4. Xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
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5. Chỉ đạo triển khai thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa 

bàn huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị và đoàn thể huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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